
8 精算（月2回 口座振込）
精算は月2回、個人ごとに売り上げを集計し手
数料やラベル代等を差し引いて指定口座へ振
込みます。　　　　　 　　　※詳細は下記参照

閉店後売れ残り商品を引取り
［時間］18：00～

閉店後、売れ残りの商品を引取りします。
（翌朝の出荷時でも可）

7営業時間中 売上状況の
メール連絡、追加出荷
［時間］9：00～18：00

売上の状況が携帯電話にメール送信されます。追加
出荷は随時できるので、状況を見て追加可能です。

6
商品の陳列

商品を種類ごと
に陳列します。
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　JAたじまでは多様な農業者が参加可能な販売拠点として平成23年6月にファーマーズマーケットの開設

に向け準備を進めています。そこでは消費者に新鮮、安全、安心な地元産の農畜産物を提供します。また大

規模農家、兼業農家、高齢者、女性、自給的農家、新規就農者など全ての農家が少ない数量でも販売可

能な施設としています。

　農業は生涯現役の職業。定年はありません。ファーマーズマーケットでは無理のない範囲で農産物を出荷

し販売することができます。

　農業生産を支えているのは女性の力かもしれません。おばあさん、お母さん、お嫁さん、娘さん様々な呼び

方をされる女性たち。ファーマーズマーケットではそう言った農業を支える女性の力が欠かせません。流通に

乗りにくい少量多品目の農産物や切花、漬物、もち、惣菜などの加工品全て持ち込むことができます。自分で

値段を付けて消費者が納得すれば売れて行きます。それができるのが女性の力です。

　新規の就農者も遠慮はいりません。自分の作ったこだわり農産物を自信を持って出荷することができます。

　このように多様な農家が参加可能な唯一の販売システムがファーマーズマーケットです。大いに利用して

もらい、農家収入拡大を目指します。地産地消の推進と消費者との共生により地域農業を振興し、健康で生

き生きとした人の暮らす元気な地域にして行こうと考えています。

会員登録から精算までの流れ

消費者が魅力的と考えるファーマーズマーケットとは

生産者は作りたいものを作りたいだけ、作付け出荷できます
　ファーマーズマーケットでは

［あるファーマーズマーケットの出荷登録者別売上金額］

●量を気にせず
●作付けの種類を気にせず
●農業者それぞれの体力にあった農業

人に言われるのではなく、
自分で作りたいものを作る。
だからこそ、自信と責任が
持てるようになります。

⇒
をすることができます。

※消費者の「喜び」が一番最初 ⇒ 何度も繰り返し購入してもらわなくてはならないから

※H15.16全国主要ファーマーズマーケットアンケート調査より

交通面での立地条件がよく駐車場も広く行きやすい場所

地場農産物の品揃えが豊富

農産物の生産情報、調理方法や食べ頃についての情報が入手できる

いつでも入りやすく親切な接客をしてくれる

地場農産物以外にも地域の名産品や加工品などが豊富

レストランや体験施設が豊富

イベントや催し物が定期的に行われている

その他

61.9％

61.4％

59.0％

31.0％

23.9％

21.2％

15.0％

4.1％

1千万円未満
500万円以上 7.6%

1千万円以上 2.4%

500万円未満
100万円以上
37.3％

100万円未満
1円以上
52.7％

出荷者会員
売上金額
内訳

出荷できるのは、JAたじま管内で、栽培、採取、加工された農畜産物、民芸品など。ただし米は除きます。
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会 員 登 録
❶ファーマーズマーケットの販売手数料
　青果物……18％
　加工品……23％　としています。

❷ラベル代等
　実費を精算時に差し引きいたします。
　（青果物1枚1円程度、加工品は3円程度）
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9：00

≪出荷の1日の流れ≫

会員登録

必要書類を提出し出荷会員登録をし
ていただきます。入会後、IDカードと登
録生産者用の帽子をお渡しします。　   

※詳細は下記参照

1

手 数 料 等
ファーマーズマーケットへの出荷はまず出荷会員登録をして
いただくことから始まります。

❶会員登録書、販売委託契約書、
　口座振替依頼書など必要書類を提出いただきます。
　 （入会金5,000円、年会費1,000円が必要です）

❷IDカードと登録生産者用の帽子をお渡しします。
   （店舗内への入場はIDカードと帽子の着用が必須になります）

バーコードラベル発行、貼付
［時間］6：30～8：30

43 〈作業場〉 袋詰め、結束

畑で収穫したも
のを各農家の作
業場で袋詰めし
ファーマーズマ
ーケットへ持ち込
みます。

バーコード発行機でバーコードラベルを発行し商品
に貼り付けます。
※生産履歴の提出がないとバーコードラベルの発行はできなくな
ります。
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〈 畑 〉 種まき・収穫

病害虫に注意して、種まき～収穫まで
育てます。
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